Образец постановления

отчетно-выборного собрания

Профсоюз работников народного образования и науки РФ

Отчетно-выборное профсоюзное собрание
   _____________________________________________________

 (наименование  организации Профсоюза)
Постановление
от ___________ 20__ г.

О работе профсоюзного комитета

за период с _______ по ________

и задачах на предстоящий период

Заслушав и обсудив отчеты профсоюзного комитета и ревизионной комиссии первичной профсоюзной организации,  собрание отмечает:

( в констатирующей части постановления кратко отметить основные моменты отчетных докладов, информацию о том, что удалось сделать, об основных успехах, достижениях организации,  основных задачах, определявших работу профсоюзного комитета в отчетном  периоде, в том числе  о рассматриваемых вопросах и принятых решениях на проведенных собраниях, заседаниях профкомов;  участии работников учреждения в акциях Профсоюза; о социальных гарантиях, льготах, которые получают  работники вашего учреждения благодаря заключенному коллективному договору; об основных действиях профкома в осуществлении  общественного контроля за соблюдением трудового законодательства в учреждении; проведенных профкомом мероприятиях; финансовой деятельности профкома).

Отчетно-выборное профсоюзное собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Работу профкома за период _________________ признать удовлетворительной (или неудовлетворительной).

2. Отчет ревизионной комиссии первичной профсоюзной организации утвердить.

3. Продолжить  работу по защите социальных, трудовых,  профессиональных прав и интересов членов Профсоюза, с этой целью:

- участвовать в принятии работодателем локальных нормативных актов учреждения, содержащих нормы трудового права

- контролировать своевременность и полноту выплаты работникам заработной платы

- осуществлять контроль за соблюдение работодателем трудового законодательства

- добиваться выполнения работодателем коллективного договора

- добиваться ежегодного отчета работодателя о выполнении КД

- продолжить организацию и проведение оздоровительных, культурно-массовых, спортивных мероприятий для членов Профсоюза и членов их семей

-

4. Продолжить работу по организационному укреплению первичной профсоюзной организации, с этой целью:
- продолжить работу по мотивации профсоюзного членства, вовлечению работников в Профсоюз

- рассматривать на  собраниях, заседаниях профкома актуальные вопросы по решению уставных задач Профсоюза

- совершенствовать систему информирования членов профсоюза, профсоюзного  актива,  используя   различные методы, активные формы обучения и информирования, профсоюзные кружки,  профсоюзные уголки, собрания, сайт рескома Профсоюза, индивидуальное консультирование  членов профсоюза и др.

- обеспечивать активное участие профсоюзной  организации в делах районной  организации Профсоюза, Общероссийского Профсоюза;  проявлять солидарность, активность, участвовать в коллективных профсоюзных действиях.

5. Поручить профсоюзному комитету разработать план мероприятий по выполнению предложений, замечаний, высказанных в ходе отчетно-выборного собрания, и обеспечить их выполнение.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на профсоюзный комитет.

Председатель

План (структура) отчетного доклада профсоюзного комитета о работе
1. Особенности отчетно-выборной кампании этого года.

2. Влияние оптимизационных мероприятий в образовании на социальное положение работников учреждений образования.

3. Основные достижения в отчетный период Профсоюза в целом. Что удалось сделать Профсоюзу  на уровне республики, района.

4. Основные задачи, определявшие работу профсоюзного комитета за отчетный период. Анализ выполнения критических замечаний, предложений, высказанных на прошлом отчетно-выборном собрании.

5. Место конкретной профсоюзной организации в структуре районной организации. Численный  состав профсоюзной организации. Участие работников учреждения в акциях Профсоюза, их активность.

6. Раздел о  коллективном договоре, о том, как он выполняется, какую дополнительную социальную поддержку, льготы, гарантии  получают работники учреждения благодаря заключенному коллективному договору.

7. Участие профкома в принятии работодателем локальных актов учреждения, содержащих нормы трудового права (участие в подготовке Положений об оплате труда, установлении иных стимулирующих выплат, тарификации, утверждении графика отпусков и др.)
 8. Участие представителей профсоюзных комитетов в работе коллегиальных органов учреждения (в комиссиях, советах и пр.).

6. Основные действия профкома в осуществлении  общественного контроля за соблюдением трудового законодательства в учреждении.

7. Информационная работа.

8. Финансовая политика профкома.

9. Культурно-массовые, спортивно-оздоровительные мероприятия, организованные профкомом.

10. Участие профсоюзной организации в районных мероприятиях.

11. Обозначить проблемы, нерешенные вопросы. Объяснить причину, почему не удалось что-то решить.